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آیا پیوند صنعت و مسکن، رفاه کارگران را تضمین می‌کند؟

فرصت خانه‌دار شدن اهل کارخانه
گروه اقتصادی 

ادامه از صفحه اول
گزارش‌ها، بخشی از این پروژه‌ها وارد فاز  بر اساس 
اجرایی شده و حدود هشت‌هزار واحد نیز در حال 
ح، نه در مرحله  ساخت هستند؛ نشانه‌ای از آنکه طر
شعار، بلکه در مرحله عمل قرارگرفته است. اهمیت 
که برای نخستین  گیرد  این رویکرد ازآنجا نشئت می‌
بار، صنایع بزرگ کشور به‌طور مستقیم در فرآیند تأمین 
کنند. درواقع، این برنامه  مسکن کارگران مشارکت می‌
با تکیه‌بر ظرفیت‌های داخلی و منابع بخش تولید، بار 
مالی دولت را کاهش داده و درعین‌حال، باعث تقویت 
پیوند میان اشتغال پایدار و رفاه نیروی کار می‌شود. به 
کار، صنایع  گفته طاهرخانی، مطابق ماده ۴۹ قانون 
می‌توانند تا ۳۰ درصد از هزینه‌های مربوط به مسکن 
کارگران را به عنوان هزینه قابل‌قبول خود محاسبه 
کنون با رویکردی تازه در حال  که ا کنند؛ حقی قانونی 
فعال‌سازی است. از سوی دیگر، فرزانه صادق، وزیر راه 
کید رئیس‌جمهور بر ضرورت  و شهرسازی، با اشاره به تأ
کرده است  توجه به دهک‌های پایین درآمدی، اعلام 
که تفاهم‌نامه‌های امضا‌شده با صاحبان صنایع، شامل 
تأمین مالی، آماده‌سازی زمین و ساخت واحدها توسط 
که  خود صنایع خواهد بود. این مدل همکاری، علاوه بر آن‌
کند، موجب تسریع  استقلال بخش خصوصی را حفظ می‌
در روند ساخت و کاهش هزینه‌های اجرایی می‌شود. 
ح مسکن  کارشناسان بر این باورند که اجرای موفق طر
کارگری می‌تواند آثار اجتماعی و اقتصادی قابل‌توجهی 
به‌همراه داشته باشد. از یک سو، کارگران صنایع بزرگ 
با برخورداری از مسکن مناسب، از ثبات شغلی و انگیزه 
بیشتری برای ماندگاری در محیط کار بهره‌مند خواهند 
خ جابه‌جایی  شد، و از سوی دیگر، صنایع نیز با کاهش نر
نیرو و افزایش بهره‌وری مواجه می‌شوند. افزون بر این، 
توسعه ساخت‌وساز در شهرهای صنعتی می‌تواند 
موجب رونق فعالیت‌های مرتبط، از مصالح ساختمانی تا 

خدمات فنی و مهندسی شود. در شرایطی که دولت با 
گیری از  محدودیت منابع عمومی روبه‌رو است، بهره‌
ظرفیت‌های بخش صنعت برای تأمین مسکن نیروی 
کار، مصداقی از سیاست‌های هوشمندانه و تلفیق توان 

گر این روند با دقت و  تولیدی و اجتماعی کشور است. ا
ح مسکن  نظارت ادامه یابد، می‌توان امیدوار بود که طر
کارگری، الگویی کارآمد برای سایر بخش‌های اقتصادی 
نیز باشد و در نهایت، به تقویت بنیان خانواده کارگری و 

استحکام پیوند میان تولید و رفاه اجتماعی بینجامد. 
در بررسی بیشتر این موضوع به گفت‌وگو با سید جمال 
موسوی، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 

پرداختیم که در ادامه می‌خوانید. 

سید جمال موسوی، نماینده مردم ماهنشان و ایجرود و عضو کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار‌ »رسالت« بیان کرد: 
کارگری اقدامی مثبت است و حائزاهمیت ارزیابی  به‌طورحتم ساخت مسکن 
که در راستای خانه‌دار  که هرگونه اقدامی  گردد. در حقیقت باید بگوییم  می‌
شدن افراد و بهبود وضعیت خانوار باشد، مثمرثمر است و از سوی مجلس شورای 

اسلامی نیز موردحمایت قرار خواهد گرفت. 
کارگری بسیار حائزاهمیت است و  وی افزود: عملیاتی شدن ساخت مسکن 
گامی  اینکه صنایع مرتبط نیز به منظور تکمیل و توسعه این روند وارد شوند، 

مهم در راستای تسریع اهداف پیش‌بینی‌شده می‌باشد. 
کرد: امروز چالش مسکن در دهک‌های ۱ تا ۴ بیش از سایر  موسوی تصریح 
دهک‌ها مشهود است و متأسفانه بیشترین سهم از سبد خانوار نیز مربوط به 
هزینه مسکن است. بنابراین همواره باید در راستای تأمین مسکن اقشار متوسط 
کمک صنایع تثبیت اشتغال و  کوشید تا با  کم‌درآمد اهتمام جدی داشت و  و 

گردد.  تأمین مسکن خانوارها فراهم 
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی همچنین خاطرنشان کرد: توأمان 
با موضوع مسکن ملی که از سوی وزارت راه و شهرسازی در حال پیگیری است، 
ساخت مسکن کارگری می‌بایست با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نیز دنبال شود تا گشایش‌های بیشتری در این زمینه رقم بخورد و چالش‌های 

فعلی بازار مسکن نیز کاهش یابد. 
او متذکر شد: امروز بازار مسکن با وضعیتی نابسامان روبه‌رو شده است و بی‌شک 
کند، مثمر ثمر خواهد بود.  گشایش ایجاد  که بتواند در این بخش  هر اقدامی 
گرانی قیمت خرید و همچنین اجاره‌بها مواجه  متأسفانه خانوارها امروز با 
می‌باشند و به نظرمی‌رسد مسکن کارگری با افزایش عرضه بتواند این وضعیت 
متلاطم را ساماندهی کند. وی در پایان این گفت‌وگو بیان کرد: بی‌شک پیشبرد 
گر  اهداف مسکن ملی و کارگری نتایج بسیار خوبی خواهد داشت. در این مسیر ا
بخش خصوصی نیز ورود بدارد و افزایش تعداد عرضه را رقم بزند، نتایج مثبت 

در کوتاه مدت مبرهن خواهد شد. 

سید جمال موسوی، عضو کمیسیون عمران مجلس: 

مسکن کارگری می‌تواند بازار 
متلاطم اجاره را سامان دهد

مهرداد لاهوتی، نماینده مردم لنگرود و نایب‌رئیس 
گفت‌وگو با  کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس در 
خبرنگار‌ »رسالت« با اشاره به‌ضرورت تأمین مالی برای 
تکمیل پروژه‌های عمرانی و زیربنایی بیان کرد: تأمین مالی 

پروژه‌های عمرانی و زیربنایی یک ضرورت است و باید بکوشیم 
کنون عمر پروژه‌های  تا این مهم به‌درستی عملیاتی گردد. ا
عمرانی حدود ۱۰ الی ۱۵ سال است و می‌بایست تلاش کنیم 

تا عمر بهره‌برداری کاهش یابد و کوتاه شود. 

وی با اشاره به ظرفیت بانک‌ها برای توسعه پروژه‌های 
عمرانی افزود: باید از روش‌های مختلف برای تأمین مالی 
پروژه‌های عمرانی و زیربنایی بهره بگیریم؛ روش نخست 
استفاده صحیح از ظرفیت بانک‌ها است. در سال جاری 

پیش‌بینی شده  است که ۵۰ هزارمیلیارد تومان تأمین مالی 
از بستر بانک‌ها در راستای اعمال ماده ۵۶ قانون برنامه بهره 
کسب شود. بدین منظور مقرر شده تا دولت تعهد دهد تا 
درازای تأمین مالی بانک‌ها، پس از تکمیل پروژه اصل مبلغ 

و سود را پرداخت کند. 
کید بر مولدسازی دارایی‌های دولت تصریح کرد: یکی  وی با تأ
دیگر از روش‌های تأمین مالی، استفاده از ابزار مولدسازی 
است. درحقیقت باید مولدسازی دارایی‌های دولت 
دردستورکار قرارگیرد و اموال مازادی که قابلیت مولدسازی 

دارد، مورد بهره‌وری قرارگیرد. 

که حجم اموال مازاد باقابلیت مولدسازی  او متذکر شد 
چشمگیر است و بی‌شک باید از این ظرفیت به‌درستی 
بهره برد . وی درپایان این گفت‌وگو بیان کرد: به طورحتم 
با مولدسازی دارایی‌‌های دولت می‌توان مشکلات بسیاری 
را مرتفع ساخت و بنابراین در تکمیل و توسعه پروژه‌های 
عمرانی و زیربنایی نیز این ظرفیت باید به‌خوبی موردتوجه 
قرارگیرد. همچنین دراین مسیر می‌بایست آن دسته از 
گذاری به بخش خصوصی  که قابلیت وا پروژه‌هایی را 
که تکمیل  کنیم و بستری را فراهم سازیم  گذار  دارند را وا

پروژه‌ها تسریع شود.

مهرداد لاهوتی، نایب‌رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه مجلس:

دولت باید از ظرفیت بانک‌ها برای تأمین مالی پروژه‌ها استفاده کند

گروه اقتصادی
چهارمین اجلاس راهبردی ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا در حالی برگزار شد که نشانه‌های روشنی از گسترش 
روابط اقتصادی و تجاری میان دو طرف نمایان است. این 
روابط که از سال ۱۳۹۸ و با اجرای موافقت‌نامه تجارت ترجیحی 
کنون با اجرایی شدن موافقت‌نامه تجارت آزاد،  آغاز شد، ا
وارد مرحله‌ای جدید از همکاری‌های اقتصادی و راهبردی 
شده است. در طول چهار سال اخیر، حجم مبادلات تجاری 
ایران و اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا )شامل روسیه، 
بلاروس، قزاقستان، ارمنستان و قرقیزستان( دو برابر شده 
که به خوبی نشان می‌دهد همکاری‌های  است؛ آماری 
ساختاری و هدفمند میان تهران و اوراسیا در مسیر ثبات و 
رشد قرارگرفته است. در اردیبهشت‌ماه سال جاری، اجرای 
رسمی موافقت‌نامه تجارت آزاد میان دو طرف، زمینه حذف 
تعرفه‌های ۸۷ درصد از کالاهای مبادله شده را فراهم کرد؛ 
اقدامی که در نوع خود بی‌سابقه است و می‌تواند تحولی 
اساسی در تراز تجاری و زیرساخت‌های صادراتی کشور ایجاد 
کند. شایان‌ذکر است تا بگوییم که به تازگی در این خصوص 
محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت 
کید کرده است که طی این سال‌ها بیش از ۳۰ نشست  ایران، تأ
آنلاین و ۶ نشست حضوری میان مقامات اقتصادی دو 
طرف برگزار شده و در نهایت، این گفت‌وگوهای فشرده به 
کنون مسیر تجارت  امضای موافقت‌نامه‌ای انجامیده که ا
آزاد را هموار کرده است. به گفته او، با حذف تعرفه‌ها، بخش 
عمده موانع رسمی از سر راه تجارت میان ایران و اوراسیا 
کنون از مزایای تعرفه‌های  برداشته‌شده و تجار ایرانی هم‌ا
صفر بهره‌مند هستند. در این چارچوب، همکاری نزدیک 
میان گمرک، اتاق‌های بازرگانی و نهادهای اقتصادی دو 
طرف، سازوکاری مشخص برای تسهیل صادرات و واردات 
کارشناسان  فراهم آورده است. با توجه به این تحولات، 
اقتصادی و فعالان این حوزه نیز معتقدند تجارت آزاد با 
کالاهای ایرانی  اوراسیا، نه‌تنها بازارهای جدیدی برای 
کند، بلکه می‌تواند زمینه تنوع‌بخشی به صادرات  ایجاد می‌
که  کشورهای عضو اتحادیه  غیرنفتی را نیز فراهم سازد چرا
اوراسیا، با جمعیتی نزدیک به ۱۸۰ میلیون نفر، بازاری بالقوه 
برای محصولات صنعتی، کشاورزی، غذایی و معدنی ایران 

محسوب می‌شوند.
چالش‌های فراتر از تعرفه‌ها

با وجود حذف گسترده تعرفه‌ها، دهقان دهنوی، رئیس 
کند که تجارت آزاد  کید می‌ سازمان توسعه تجارت ایران تأ
بدون رفع موانع غیرتعرفه‌ای به اهداف خود نخواهد رسید. این 
موانع که در قالب تفاوت‌های استانداردها، محدودیت‌های 
گمرکی و مشکلات لجستیکی بروز می‌یابند، هنوز در مسیر 
روان‌سازی تبادلات تجاری نقش بازدارنده دارند. یکی از 
مهم‌ترین چالش‌ها، تفاوت نظام استانداردها میان ایران 
و کشورهای عضو اتحادیه است. کالاهای ایرانی برای ورود 

کیفی  به بازارهای اوراسیا، باید با استانداردهای فنی و 
خاصی منطبق باشند که گاه با معیارهای داخلی تفاوت 
دارد. بنابراین، همگرایی در حوزه استانداردها و پذیرش 
معیارهای مشترک، اقدامی ضروری برای تسهیل صادرات 
است. از سوی دیگر، هنوز تبادل الکترونیکی داده‌های 
کامل و به  کشورهای عضو به‌صورت  گمرکی میان ایران و 
میزان مطلوب برقرار نشده است که این مسئله باعث کندی 
روند ترخیص کالا و افزایش زمان و هزینه مبادلات می‌شود. 
در حقیقت باید بگوییم که اجرای سامانه‌های دیجیتال 
مشترک و هماهنگی در فرآیندهای گمرکی، می‌تواند بخش 

بزرگی از این موانع را برطرف کند.
زیرساخت‌های حمل‌ونقل؛ شریان حیاتی تجارت 

منطقه‌ای
به خوبی روشن است که توسعه روابط تجاری با اوراسیا بدون 
تقویت زیرساخت‌های حمل‌ونقل ممکن نیست. در همین 
راستا دهقان دهنوی نیز در سخنان خود بر اهمیت راه‌آهن 
رشت آستارا به‌عنوان حلقه مفقوده شبکه حمل‌ونقل ریلی 

کید کرده است. بدیهی است که این مسیر  شمال جنوب تأ
کشورهای عضو  در صورت تکمیل، پیوند زمینی ایران با 
کند. در کنار مسیرهای  اتحادیه را به شکلی پایدار برقرار می‌
ریلی، توسعه حمل‌ونقل جاده‌ای و بهبود مبادی ورودی 
و خروجی مرزی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد. تسهیل تردد 
کامیون‌ها، رفع توقف‌های غیرضروری و کاهش هزینه‌های 
ترانزیتی، نقش مستقیمی در کاهش قیمت تمام‌شده کالاها 
خواهد داشت. در حوزه دریایی نیز، مسیر خزر همچنان یکی 
از گزینه‌های مهم انتقال کالا میان ایران، روسیه و قزاقستان 
است. بنابراین تقویت ناوگان دریایی و افزایش ظرفیت بنادر 
کشور را  کشور نیز ضروری است و می‌تواند جایگاه  شمالی 
در کریدور تجاری اوراسیا بیش از پیش تثبیت کند. علاوه 
کالاهای سبک و  بر این، حمل‌ونقل هوایی نیز در انتقال 

حساس باید موردتوجه بیشتری قرار گیرد.
یی  ا همگر تحقق  ر  د صی  خصو بخش  نقش 

اقتصادی
که موافقت‌نامه تجارت  کند  کید می‌ دهقان دهنوی تأ

آزاد، نقطه آغاز همکاری‌های گسترده‌تر است اما نقطه 
اوج این تعاملات، هنگامی رقم خواهد خورد که بخش 
گذاری‌های مشترک و  خصوصی دو طرف در قالب سرمایه‌
ایجاد زنجیره‌های ارزش همکاری کنند. به همین منظور، 
تأسیس شرکت مدیریت صادرات توسط اتاق بازرگانی 
تهران اقدامی مهم ارزیابی می‌شود. این شرکت می‌تواند 
ظرفیت شرکت‌های کوچک و متوسط ایرانی را تجمیع 
که قادر به تعامل با  کرده و آن‌ها را در سطحی قرار دهد 
شرکت‌های بزرگ کشورهای عضو اوراسیا باشند. بدون 
شک، تعامل مستمر و مستقیم میان فعالان اقتصادی 
گیری شبکه‌ای از همکاری‌های  دو طرف، زمینه‌ساز شکل‌
تولیدی، فناورانه و خدماتی خواهد بود که به تدریج اثرات 
آن در رشد اشتغال، تولید داخلی و صادرات غیرنفتی 

نمایان می‌شود.
تأثیر موافقت‌نامه بر ساختار تولید داخلی

حذف تعرفه‌ها برای ۸۷ درصد از کالاها، فرصت تازه‌ای 
کرده است تا در  برای تولیدکنندگان داخلی ایجاد 

بازارهای جدید حضور یابند اما این فرصت زمانی به 
نتیجه مطلوب می‌رسد که صنایع کشور خود را با الزامات 
رقابت منطقه‌ای هماهنگ کنند. در فضای تجارت آزاد، 
کیفیت، بسته‌بندی، قیمت تمام‌شده و خدمات پس از 
کننده‌اند. بنابراین، دولت و بخش خصوصی  فروش تعیین‌
باید در مسیر نوسازی صنعتی، ارتقای فناوری و توسعه 
گام بردارند و اهتمام ویژه نسبت  صادرات دانش‌بنیان 

به تحقق این مهم بدارند. 
 از تجارت ترجیحی تا همگرایی راهبردی

مطلوب است تا عنوان بداریم که در حال حاضر، ایران از 
کرده و وارد عرصه تجارت  مرحله تجارت ترجیحی عبور 
کشورهای عضو اوراسیا شده است. این تحول  آزاد با 
نشان‌دهنده عزم تهران برای گسترش روابط اقتصادی 
با همسایگان و کشورهای دوست است؛ رویکردی که در 
سیاست‌های کلان اقتصادی کشور نیز جایگاه ویژه‌ای 
دارد. با تداوم این همکاری‌ها، پیش‌بینی می‌شود که حجم 
تجارت دو طرف در سال‌های آینده به‌طور قابل‌توجهی 
که در این مسیر رفع موانع  گفتنی است  افزایش یابد. 
غیرتعرفه‌ای، توسعه زیرساخت‌های لجستیکی و بهبود 
فرآیندهای مالی و بانکی، ازجمله عوامل کلیدی است و 

می‌بایست به جد موردتوجه قرارگیرد. 
سخن پایانی

آنچه امروز میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در جریان 
گسترش روابط تجاری نیست؛ بلکه تلاشی  است، تنها 
گیری نوعی هم‌افزایی اقتصادی  هدفمند برای شکل‌
منطقه‌ای است. حذف تعرفه‌های ۸۷ درصد از کالاها، 
تنها نخستین گام در این مسیر به‌شمار می‌رود. گام بعدی، 
رفع موانع غیرتعرفه‌ای و همگرایی در حوزه‌های فنی، 
گمرکی و مالی است تا تجارت میان دو طرف با سهولت 
گر با تقویت  و پایداری بیشتری ادامه یابد. این مسیر، ا
زیرساخت‌های حمل‌ونقل و افزایش تعامل بخش خصوصی 
همراه شود، می‌تواند ایران را به یکی از محورهای اصلی 
تجارت منطقه‌ای در اوراسیا بدل کند. تجربه سال‌های 
گذاری اقتصادی با نگاه  اخیر نشان داده که هرگاه سیاست‌
بلندمدت و هماهنگی میان دستگاه‌ها پیش رفته، نتایج 
ملموس و پایدار حاصل شده است. امروز موافقت‌نامه 
تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا نه‌تنها یک 
دستاورد دیپلماتیک و اقتصادی مهم است، بلکه نمادی 
از حرکت کشور به سوی استقلال اقتصادی هرچه بیشتر 
و همکاری‌های منطقه‌ای هدفمند محسوب می‌شود؛ 
که می‌تواند آینده‌ای روشن‌تر برای تجارت و  مسیری 
تولید ملی رقم بزند. درنهایت نیز باید بگوییم با توجه به 
شرایط بین‌المللی، همگرایی اقتصادی با اتحادیه اوراسیا 
می‌تواند جایگاه ژئو‌اقتصادی کشور را در منطقه تقویت 
کند و مسیر دسترسی کشور به بازارهای وسیع‌تر آسیای 

مرکزی و قفقاز را هموارتر از پیش سازد. 

حذف تعرفه‌ها تا چه اندازه به گسترش صادرات کمک می‌کند؟ 

راه‌آهن رشت - آستارا حلقه مفقوده روایت گسترش تجارت منطقه‌ای
پیوند تجاری ایران و اوراسیا

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران، 
در چهارمین اجلاس راهبردی ایران و اوراسیا اظهار داشت: تأسیس 
شرکت مدیریت صادرات توسط اتاق بازرگانی تهران اقدامی ارزشمند 
کوچک و  است، زیرا این شرکت می‌تواند توانمندی شرکت‌های 
متوسط را تجمیع کرده و آن‌ها را در سطحی قرار دهد که بتوانند با 
شرکت‌های بزرگ کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا همکاری کنند. 
وی با اشاره به روند گسترش روابط تجاری میان ایران و اتحادیه 
گفت: در سال ۱۳۹۸ »موافقت‌نامه تجارت  اقتصادی اوراسیا 
ترجیحی« میان ایران و اوراسیا به تصویب رسید و اجرایی شد. در 
نتیجه، طی چهار سال حجم تجارت دو طرف دو برابر شد. در همان 
کرات برای برقراری تجارت آزاد آغاز شد  سال‌های ابتدایی نیز مذا
و بیش از ۳۰ نشست آنلاین و ۶ نشست حضوری برگزار شد که در 

نهایت به امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد انجامید.
گزارش مهر، دهقان دهنوی افزود: این موافقت‌نامه از  به 
اردیبهشت‌ماه امسال اجرایی شده است و بر اساس آن، تعرفه‌های 
۸۷ درصد از کالاها حذف شده است؛ به این معنا که بخش عمده 
موانع تعرفه‌ای در تجارت میان ایران و اتحادیه اوراسیا از میان 
رفته است. وی تصریح کرد: با همکاری گمرک و اتاق‌های بازرگانی، 
سازوکار بهره‌مندی از این تعرفه‌های صفر ایجاد شده و تجار 
کنون در حال استفاده از آن هستند. رئیس سازمان توسعه  هم‌ا
تجارت ایران با اشاره به چالش‌های موجود گفت: در حال حاضر 
تمرکز ما بر رفع موانع غیرتعرفه‌ای است. طبق موافقت‌نامه تجارت 
آزاد، کشورهای عضو موظف به حذف این موانع هستند، اما هنوز 
کار و هماهنگی بیشتری وجود دارد. یکی از  در این زمینه نیاز به 
مشکلات اصلی ما تفاوت نظام استانداردهاست؛ استانداردهای 
ایران با کشورهای عضو اتحادیه متفاوت است و هر کالایی که صادر 
یا وارد می‌شود باید مطابق با استاندارد طرف مقابل باشد. برای 
تسهیل تجارت، باید در حوزه استانداردها به همگرایی برسیم و 

معیارهای مشترکی را بپذیریم.
دهقان دهنوی ادامه داد: در حوزه گمرک نیز، بحث تبادل الکترونیکی 
ح است که هنوز میان ایران و اتحادیه اوراسیا به‌طور  داده‌ها مطر

کامل برقرار نشده است.
وی با اشاره به اهمیت زیرساخت‌های حمل‌ونقل گفت: در حوزه 
لجستیک، اقدامات خوبی در وزارت راه در حال انجام است. راه‌آهن 
رشت – آستارا حلقه مفقوده‌ای است که تکمیل آن می‌تواند پیوند 
ما را با اتحادیه اوراسیا تقویت کند. همچنین در سمت قزاقستان 
این ارتباط ریلی وجود دارد و نیازمند تقویت است. در مسیرهای 
جاده‌ای، مرزها و مبادی ورودی و خروجی نیز باید تسهیل صورت 
گیرد تا کالاها بدون توقف جابه‌جا شوند. ارتباط دریایی از طریق 
دریای خزر با روسیه و قزاقستان نیز برقرار است و در مجموع، چهار 
مسیر ریلی، زمینی، دریایی و هوایی در خدمت لجستیک بین ایران 

و کشورهای عضو اتحادیه قرار دارد.
کید کرد: حلقه بعدی در مسیر توسعه همکاری‌ها،  وی در پایان تأ
تقویت ارتباطات و همگرایی بخش خصوصی است. موافقت‌نامه 
تجارت آزاد نقطه آغاز توسعه روابط تجاری است، اما اوج این همکاری 
گذاری‌های مشترک و ایجاد زنجیره‌های ارزش و تأمین  در سرمایه‌
گیرد؛ به‌ویژه در شرایط  مشترک میان کشورهای طرفین شکل می‌

کنونی که جنگ‌های تجاری در جهان جریان دارد.
دهقان دهنوی خاطرنشان کرد: در صورت رفع موانع غیرتعرفه‌ای، 
دولت می‌تواند ادعا کند بستر لازم را برای بخش خصوصی فراهم 
کرده است و از این پس، وظیفه بخش خصوصی است که ارتباطات 
گذاری را گسترش دهد. ارتباط فعال‌تر میان بخش  تجاری و سرمایه‌

خصوصی ایران و اتحادیه اوراسیا ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.

خبر

چرا باید »مجنون« را دید؟
ادامه از صفحه اول

باید »مجنون« را دید و دیگر روایت‌های جنگ 

را خواند تا علم را به ایمان ارتقا داد و به قلب 
که برای خداوند این‌ جهان، تنگ‌ترین  آموخت 
بن‌بست‌ها با پهن‌ترین آزادراه‌ها علی‌السویه است 
کنون با رد کردن همین پیچ‌های  و این انقلاب تا

خطیر و مهلک و همین بن‌بست‌های در ظاهر 
بدون راه و همین دره‌های عمیق به دست ما 
رسیده است؛ ادامه‌اش هم به همین صورت 
خواهد بود. راه حق، راه توحید است و در آن با 

ایمان به خودمان به جایی نمی‌رسیم. باید به 
منگنه میان نیل خروشان و لشکر در حال تاخت 
و تاز فرعونیان بر بخوریم و به »إن معی ربی« امام 
اعتماد کنیم؛ تا دریای عمیق و سریع و بی‌رحم، با 

احترام از سر راهمان کنار برود. در راه حق، پیروزی 
که به چشمان خودشان هم  کسانی است  از آن 
بی‌اعتمادند، در عین حال به چشمان ولی خدا 

ایمان دارند.


